
422370 г.Тетюши, ул.Малкина, 39 422370 Тотеш шопаре, Малкин ур, 39

тел. (84373) 2-50-02, 2-53-33, факс 2-62-48, e-mail: tatesh@tatar.ru
окпо 78702097, ОГРН 1061672000037, ИНН/КПП 16380049781163801001

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
таТЕШ

МУНИЦИПАЛЬРАЙОНЫ
СОВЕТЫ

I РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН
СОВЕТ

ТЕТЮШСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГОРАЙОНА

02 сентября 2020 года К254-1

РЕШЕНИЕ

о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования
«Тетюшский муниципальный район Республики Татарстан»

в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N~ 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Законом Республики Татарстан от 28.07 .2004 N~ 45-ЗРТ «О местном
самоуправлении в Республике Татарстан», статьей 89 Устава муниципального
образования «Тетюшский муниципальный район Республики Татарстан», Совет
Тетюшского муниципального района РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования «Тетюшский
муниципальный район Республики Татарстан» (с изменениями, внесенными
решениями Совета Тетюшского муниципального района Республики Татарстан
N~ 49-1 от 11.08.2014, N~ 59-1 от 21.04.2015, N~ 6-3 от 23.11.2015, N~ 18-1 от,
06.02.2017, N~29-1 от 23.03.2018, N~43-1 от 05.08.2019) следующие изменения:

1.1. пункт 17 части 1 статьи 6 дополнить словами ", выдача
градостроительного плана земельного участка, расположенного на межселенной
территории;" ;

1.2. Устав муниципального образования «Тетюшский муниципальный
район Республики Татарстан» дополнить статьей 6.1 следующего содержания:

«Статья 6.1. Иные вопросы местного значения района, решаемые органами
местного самоуправления района на территории сельских поселений района

К вопросам местного значения района, решаемым органами местного
самоуправления района на территории сельских поселений района, относятся:

1) организация в границах поселения электро-, тепло-, газоснабжения
населения в пределах полномочий, установленных законодательством Российской
Федерации;

2) осуществление в ценовых зонах теплоснабжения муниципального
контроля за выполнением единой теплоснабжающей организацией мероприятий
по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов
теплоснабжения, необходимых для развития, повышения надежности и
энергетической эффективности системы теплоснабжения и определенных для нее
в схеме теплоснабжения в пределах полномочий, установленных Федеральным
законом "О теплоснабжении";

3) обеспечение безопасности дорожного движения на автомобильных
дорогах местного значения в границах населенных пунктов поселения, включая

mailto:tatesh@tatar.ru


создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест),
осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог
местного значения в границах населенных пунктов поселения, организация
дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области
использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в
соответствии с законодательством Российской Федерации;

4) обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых
помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация
строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание
условий для жилищного строительства, осуществление муниципального
жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного
самоуправления в соответствии с жилищным законодательством;

5) создание условий для предоставления транспортных услуг населению и
организация транспортного обслуживания населения в границах поселения;

6) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в
минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и
экстремизма в границах поселения;

7) участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных
ситуаций в границах поселения;

8) организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и
обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселения;

9) сохранение, использование и популяризация объектов культурного
наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности
поселения, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и
культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории
поселения;

1О) создание условий для развития местного традиционного народного
художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии
народных художественных промыслов в поселении;

11) организация использования, охраны, защиты, воспроизводства лесов
особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах
населенных пунктов поселения;

12) утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования
и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов
поселения документации по планировке территории, выдача градостроительного
плана земельного участка, расположенного в границах поселения, выдача
разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных
Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными
законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении
строительства, реконструкции объектов капитального строительства,
расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов
градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие
земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд,
осуществление муниципального земельного контроля в границах поселения,
осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом
Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об
устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений, направление
уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемых
строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного



строительства или садового дома (далее - уведомление о планируемом
строительстве) параметров объекта индивидуального жилищного строительства
или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения
объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на
земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о
планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного
строительства или садового дома установленным параметрам и (или)
недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства
или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или
несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального
жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о
градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов
индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных
участках, расположенных на территориях поселений, (далее также - приведение в
соответствие с установленными требованиями), решения об изъятии земельного
участка, не используемого по целевому назначению или используемого с
нарушением законодательства Российской Федерации, осуществление сноса
самовольной постройки или ее приведения в соответствие с установленными
требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом
Российской Федерации;

13) организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне
и гражданской обороне, защите населения и территории поселения от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

14) создание, содержание и организация деятельности аварийно-
спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории
поселения;

15) осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на
водных объектах, охране их жизни и здоровья;

16) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных
местностей и курортов местного значения на территории поселения, а также
осуществление муниципального контроля' в области использования и охраны
особо охраняемых природных территорий местного значения;

17) осуществление в пределах, установленных водным законодательством
Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов,
информирование населения об ограничениях их использования;

18) осуществление муниципального лесного контроля;
19) предоставление помещения для работы на обслуживаемом

административном участке поселения сотруднику, замещающему должность
участкового уполномоченного полиции;

20) оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим
организациям в пределах полномочий, установленных статьями 31.1 и 31.3
Федерального закона "О некоммерческих организациях".

21) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания
искусственных земельных участков для нужд поселения, проведение открытого
аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного
участка в соответствии с федеральным законом;

22) осуществление мер по противодействию коррупции в границах
поселения;



23) участие в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года
NQ 221-ФЗ "О кадастровой деятельности" в выполнении комплексных
кадастровых работ.»;

1.3. статью 29 дополнить частью 3 следующего содержания:
«3. В компетенции Совета района по решению вопросов местного значения

района на территории сельских поселений района находится:
1) утверждение генеральных планов поселения, правил

землепользования и застройки;
2) осуществление мер по противодействию коррупции в границах

поселения;» ;
1.4. часть 5 статьи 38 изложить в следующей редакции:
«5. Глава района не вправе:
1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через

доверенных лиц;
2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой

организацией, за исключением следующих случаев:
а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией,

органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной
профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления,
аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участие в съезде
(конференции) или общем собрании иной общественной организации,
жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества
собственников недвижимости;

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой
организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом
профессионального союза, в том числе выборным органом первичной
профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления,
аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участия в съезде
(конференции) или общем собрании иной общественной организации,
жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества
собственников недвижимости) с предварительным уведомлением высшего
должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего
исполнительного органа государственной власти субъекта Российской
Федерации) в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации;

в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального
образования в совете муниципальных образований субъекта Российской
Федерации, иных объединениях муниципальных образований, а также в их
органах управления;

г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального
образования в органах управления и ревизионной комиссии организации,
учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное
образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами,
определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования
полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в
муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале);

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;
3) заниматься иной

преподавательской,
преподавательская,

научной
научная

оплачиваемой деятельностью, за исключением
и иной творческой деятельности. При этом
и творческая деятельность можетнеиная



финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств,
международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без
гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской
Федерации или законодательством Российской Федерации;

4) входить в состав органов управления, попечительских или
наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих
неправительственных организаций и действующих на территории Российской
Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено
международным договором Российской Федерации или законодательством
Российской Федерации.".

1.5. часть 7 статьи 41 изложить в следующей редакции:
«7. Заместитель Главы района не вправе:
1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через

доверенных лиц;
2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой

организацией, за исключением следующих случаев:
а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией,

органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной
профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления,
аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участие в съезде
(конференции) или общем собрании иной общественной организации,
жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества
собственников недвижимости;

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой
организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом
профессионального союза, в том числе выборным органом первичной
профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления,
аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участия в съезде
(конференции) или общем собрании иной общественной организации,
жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества
собственников недвижимости) с предварительным уведомлением высшего
должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего
исполнительного органа государственной власти субъекта Российской
Федерации) в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации;

в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального
образования в совете муниципальных образований субъекта Российской
Федерации, иных объединениях муниципальных образований, а также в их
органах управления;

г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального
образования в органах управления и ревизионной комиссии организации,
учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное
образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами,
определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования
полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в
муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале);

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;
3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением

преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом
преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может



финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств,
международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без
гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской
Федерации или законодательством Российской Федерации;

4) входить в состав органов управления, попечительских или
наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих
неправительственных организаций и действующих на территории Российской
Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено
международным договором Российской Федерации или законодательством
Российской Федерации.".

1.6. абзац 4 пункта 1.3. части 1 статьи 44 дополнить словами ", выдает
градостроительный план земельного участка, расположенного на межселенной
территории;" ;

1.7. часть 1 статьи 44 дополнить пунктом 1.1Оследующего содержания:
«1.10. В сфере исполнения полномочий по решению вопросов местного

значения района на территории сельских поселений района:
- организует в границах поселения электро-, тепло-, газоснабжение

населения в пределах полномочий, установленных законодательством Российской
Федерации;

- осуществляет в ценовых зонах теплоснабжения муниципальный контроль
за выполнением единой теплоснабжающей организацией мероприятий по
строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения,
необходимых для развития, повышения надежности и энергетической
эффективности системы теплоснабжения и определенных для нее в схеме
теплоснабжения в пределах полномочий, установленных Федеральным законом
"О теплоснабжении"· ,

- обеспечивает безопасность дорожного движения на автомобильных
дорогах местного значения в границах населенных пунктов поселения, включая
создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест),
осуществляет муниципальный контроль за сохранностью автомобильных дорог
местного значения в границах населенных пунктов поселения, организует
дорожное движение, а также осуществляет иные полномочия в области
использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в
соответствии с законодательством Российской Федерации;

- обеспечивает проживающих в поселении и нуждающихся в жилых
помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организует
строительство и содержание муниципального жилищного фонда, создает условия
для жилищного строительства, осуществляет муниципальный жилищный
контроль, а также иные полномочия органов местного самоуправления в
соответствии с жилищным законодательством;

- создает условия для предоставления транспортных услуг населению и
организации транспортного обслуживания населения в границах поселения;

- участвует в профилактике терроризма и экстремизма, а также в
минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и
экстремизма в границах поселения;

- участвует в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных
ситуаций в границах поселения;

- организует библиотечное обслуживание населения, комплектование и
обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселения;



г:
организует сохранение, использование и популяризация объектов

культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в
собственности поселения, охрана объектов культурного наследия (памятников
истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на
территории поселения;

- создает условия для развития местного традиционного народного
художественного творчества, участвует в сохранении, возрождении и развитии
народных художественных промыслов в поселении;

- организует использование, охрану, защиту, воспроизводства лесов особо
охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных
пунктов поселения;

- утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения
документации по планировке территории, выдача градостроительного плана
земельного участка, расположенного в границах поселения, выдача разрешений
на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным
кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений
на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства,
реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на
территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного
проектирования поселений, резервирование земель и изъятие земельных участков
в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление муниципального
земельного контроля в границах поселения, осуществление в случаях,
предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации,
осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных
в ходе таких осмотров нарушений, направление уведомления о соответствии
указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции
объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома (далее -
уведомление о планируемом строительстве) параметров объекта индивидуального
жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и
допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства
или садового дома на земельном участке, уведомления о несоответствии
указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта
индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным
параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального
жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления
о соответствии или несоответствии построенных или реконструированных
объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома
требованиям законодательства о градостроительной деятельности при
строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного
строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на
территориях поселений, (далее также приведение в соответствие с
установленными требованиями), решения об изъятии земельного участка, не
используемого по целевому назначению или используемого с нарушением
законодательства Российской Федерации, осуществление сноса самовольной
постройки или ее приведения в соответствие с установленными требованиями в
случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации;

- организует и осуществляет мероприятия по территориальной обороне и
гражданской обороне, защите населения и территории поселения от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;



- создает, содержит и организует деятельность аварийно-спасательных
служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории поселения;

_ организует осуществление мероприятий по обеспечению безопасности
людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья;

создает, организует развитие и обеспечение охраны лечебно-
оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории
поселения, а также осуществляет муниципальный контроль в области
использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного
значения;

_ осуществляет в пределах, установленных водным законодательством
Российской Федерации, полномочия собственника водных объектов,
информирует населения об ограничениях их использования;

_осуществляет муниципальный лесной контроль;
_ обеспечивает предоставление помещения для работы на обслуживаемом

алминистративном участке поселения сотруднику, замещающему должность
.-часткового уполномоченного полиции;

обеспечивает оказание поддержки социально ориентированным
с .оммерческим организациям в пределах полномочий, установленных статьями

... . и 31.3 Федерального закона "О некоммерческих организациях".
обеспечивает выполнение работ, необходимых для создания

~. ственных земельных участков для нужд поселения, проведение открытого
аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного
участка в соответствии с федеральным законом;

_ участвует в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года
К2 221-ФЗ "О кадастровой деятельности" в выполнении комплексных
кадастровых работ.».

2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в
порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 К2 97-ФЗ
«О государственной регистрации уставов муниципальных образований»
представить настоящее решение на государственную регистрацию.

3. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте Тетюшского
муниципального района и на «Официальном портале правовой информации
Республики Татарстан» (PRAVO.TATARSTAN.RU).

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального
опубликования, произведенного после его государственной регистрации.

Глава Тетюшского
гуввципальвого района

Республики Татарстан г.х, Сафиуллов


	Page 1
	Titles
	I 

	Images
	Image 1


	Page 2
	Images
	Image 1


	Page 3
	Page 4
	Images
	Image 1


	Page 5
	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3


	Page 6
	Titles
	, 

	Images
	Image 1


	Page 7
	Titles
	г: 

	Images
	Image 1


	Page 8
	Images
	Image 1



